
ПРОЈЕКАТ
 

 ОБОГАЋЕНИ ЈЕДНОСМЕНСКИ РАД

Oсновна школа „Петар Петровић Његош“, Београд

2022/2023. 



УВОД

У складу са распоредом 
часова, просторним 
условима и радом школе 
у једној смени наша 
школа је и ове школске 
године учествовала у  
пројекту Обогаћени 
једносменски рад. 
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АКТИВНОСТИ

1. Активност 

ШКОЛА СПОРТА – 
СТОНИ ТЕНИС
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ТРАЈАЊЕ САДРЖАЈ

На часовима се радило се

на усвајању основне

технике игре (сервис,

бекхенд, форхенд...), игри у

синглу и дублу. Један број

ученика који су дуже у

пројекту је кроз менторски

рад помагао почетницима

и то је леп пример

вршњачке едукације.
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ШКОЛА СПОРТА – СТОНИ ТЕНИС

ПЛАНОВИ

За следећу годину

планирана је организација

турнира на нивоу школе у

коме ће учествовати сви

заинтересовани ученици.

Циљ пројекта и свих

активности везано за њега

је да се што већи број

деце заинтересује, укључи

и упозна игру стони

тенис.

У пројекту Школа спорта - стони

тенис учествовало је 30 ученика

старијих разреда. Часови стоног

тениса су се одржавали у малој сали

(која је опремљени са два стола) са

групама ученика 5 - 6. разреда и 7 -

8. разреда једном недељно у трајању

од 90 минута. Векики број

спортских такмичења на

општинском и градском нивоу, као

и ваннаставне активности ученика у

школи и ван ње мало су реметиле

континуитет и редовност долазака.



АКТИВНОСТИ

2. Активност

„ЛЕПО У НАМА И ОКО НАС“

“Сто година од рођења Душка Радовића“ 

„Екологија у књижевности, уметности и музици“ 

музици“

„Језичке, ликовне и музичке игрe“



ВРЕМЕНСКА ЛИНИЈА

СЕПТЕМБАР/ ОКТОБАР/ НОВЕМБАР

“Сто година од рођења Душка Радовића“

ДЕЦЕМБАР/ ЈАНУАР/ ФЕБРУАР/ МАРТ/ АПРИЛ

„Екологија у књижевности, уметности и музици“

ТОКОМ ЦЕЛЕ ГОДИНЕ

„Школа спорта“

МАЈ/ ЈУН

„Језичке, ликовне и музичке игре“
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Током септембра, октобра и новембра месеца обрађиване су песме Душка Радовића, “Лав”,

“Здравица” и “Све је пошло наопачке”. Ученици су преслушали песме у извођењу дечијег хора

“Колибри”, отпевали песме уз кореографију и извели на Дану школе. Снимак је забележен у форми

видеа и сачуван за постављање на youtube канал школе или сајт.

Сценски наступ школског хора на приредби поводом обележавања Дана школе

“СТО ГОДИНА ОД РОЂЕЊА ДУШКА РАДОВИЋА“ 
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Направљен је пано о хору

“Колибри” њиховом

настанку, првом диригенту

Милици Манојловић и

песмама Д. Радовића које

је хор отпевао.
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Поред хорских песама, обележили смо и рођендан Д. Радовића 29. 

новембра. Група ученика из одељења 5/1 направила је честитку и цртеже са 

називима песама “Татин музичар”, “Плави зец”, “Све је пошло наопачке”... 

Унутар честитке ученици су написали посвету поводом рођендана песника.

Детаљ паноа са честиткама које су израђивали ученици
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Панои на тему живота и дела Душка Радовића израђених на радионицама музичке културе
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ФИЛМ О ДУШКУ РАДОВИЋУ

Ученици старијих разреда одељења 8/1 и 8/2 осмислили су сценарио у коме

су подељене главне улоге ученицима и учесницима снимања Мили Тривић,

Вуку Трнавцу, Вуку Павловићу, Зорану Јанковићу и Ани Павић. Сценарио

обухвата период одрастања родитеља деце наших ученика уз култну емисију

Д. Радовића “Београде, добро јутро”, његове афоризме, песме и опис њега

као личности и утицаја на децу, омладину и одрасле. Сценарио је снимљен у

школском простору, режију, сценарио и видео продукцију потписује и ради

Миша Ђорђевић, ученик одељења 8/1.

Пројекат обогаћени једносменски рад
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Сценски наступ Саре Павловић

ученице одељења 6/2 на приредби

поводоом обележавања Дана школе

12

Истраживање књижевног дела Душана

Радовића и одабирање оних која су погодна за

драматизацију.

Рад на драматизацији једночинке “Зависи од

ситуације“.

Рад на основним елементима глуме: техника

говора и сценског говора.

Пројекат обогаћени једносменски рад



Карикатуре Душка Радовића и илустрације његових песама
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Ученици су инспирисани животом и радом, стиховима песама и афоризмима Душка 

Радовића, израђивали карикатуре и илустрације у ликовним техникама по сопственом 

избору. Наставник их је мотивисао да сами проналазе информације о биографији и опусу 

Душка Радовића. Најлепши радови били су изложени и награђени на школском ликовном 

конкурсу поводом Дана школе. Најкреативнији ученици су као награду добили књиге.

Пројекат обогаћени једносменски рад
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Илустрације и карикатуре ученика петог разреда
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ДИГИТАЛНИ ЧАСОПИС

Уз подршку предметног наставника ученици су

припремили дигитални часопис користећи електронску

платформу CANVA. Предметни наставник похађао је

двонедељни онлајн семинар „Школски електронски

часопис у служби ученика“ па је своја знања о наученом

пренео ученицима. Приликом израде часописа сарађивали

смо са наставницом српског језика и књижевности Мајом

Јаковљевић када је у питању била обрада текста.

Два ученика осмог разреда израдила су ППТ презентцију

о Душку Радовићу. Једна је била приказана приликом

школске приредбе за дан школе а друга у виду паноа на

пратећој изложби.

https://online.anyflip.com/rftyv/ppjv/mobile/

Пројекат обогаћени једносменски рад
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Тематски пано Мине Шаљић ученице 8/2 поставњен у улазном холу школе
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ФАНЗИН
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Ученици су израдили аматерски ручно рађени часопис (фанзин) на тему лика и дела Душка Радовића.

Неке стране израђивали су самостално а неке у групи. Користили су различите цртачке и сликарске

технике и уносили разне укрштенице, ребусе и осмомерке дајући тако још једну нову димензију часопису.

Активност се наставила на часовима СНА Цртање, вајање и сликање са ученицима 6. разреда који су

израђивали фанзине које су посвећивали омиљеним музичким бендовима (Манескин), певачима (Аријана

Гранде...), писцима (Јован Јовановић Змај), анимираним ликовима (Рик и Морти), глумцима и филмовима

(„Stranger Things (Чудније ствари)) као и брендовима (предузеће Штарк).

Пројекат обогаћени једносменски рад
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Фанзин на тему лика и дела Душка Радовића које су израдиле ученице петог разреда

Пројекат обогаћени једносменски рад



„ЕКОЛОГИЈА У КЊИЖЕВНОСТИ“

Основа ове активности
је роман „Чудно време“,
финске ауторке Лауре
Ертимо. Бавећи се овим
делом, ученици ће сами
тражити одговоре на
многа еколошка питања
која се у делу постављају.
Вежбајући говорну
културу, планирају се
разговори о томе на
који начин се друштво
може променити тако да
боље одговори на
захтеве савременог доба.
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Групни рад ученика на тему климатских промена инспирисан књигом „Чудно време“

20

„Чудно време“ – књига финске 

ауторке Лауре Ертимо

Анализа књиге са фокусом на то како 

можемо допринети бољој 

будућности планете, како појединац 

може да утиче на човечанство и на 

успоравање климатских промена.

Пројекат обогаћени једносменски рад
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„КАКО ДЕЦА МОГУ СПАСИТИ 

ПЛАНЕТУ“

Књига групе аутора

Ученици су се упознали са основним 

еколошким појмовима : киселе кише, 

загађивање ваздуха, животињске врсте које 

нестају,  ефекат стаклене баште, озонска 

рупа, загађивање вода...

Пројекат обогаћени једносменски рад
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Пано на тему екологије који су израдили ученици шестог разреда
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ЕКО АРТ – екологија у уметности
Ученици су се упознали са основним карактеристикама Еко – арта. Израђивали су

ликовне радове са мотивима пејзажа и примењивали колаж као технику при чему је

акценат био на коришћењу разног папира и пластике за рециклажу, тканина,

амбалаже, електронског отпада, делова старих играчака и сл. Наставник их је

упућивао да размишљају о екологији и еколошком приступу како у животу тако и у

уметности. Ученици се упућују да препознају естетику и и вредност старих и

одбачених предмета и материјала и мотивишу се да им удахњују нови живот и дају

нови смисао.

Пројекат обогаћени једносменски рад
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Рељефи ученика од

амбалаже и

другогматеријала за

рециклирање, инспирисани

пејзажима познатих

српских уметника.
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20XX

Рељеф од рециклажног материјала Ане Шумкарац ученице 

одељења 5/1 инспирисан сликом Надежде Петровић
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Презентација „Џанк арт“ Стефана Дамјановића ученика одељења 7/1
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Презентација „Џанк арт – еко уметност“ Луке Ракића ученика одељења 7/1
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Презентација о ленд арту (земљаној уметности) Миње Павловић ученице одељења 8/2

Пројекат обогаћени једносменски рад
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„Београд - зелени град“ – Кроз појам пејзажне архитектуре ученици су се

сусрели са изазовима модерног урбанизма и архитектуре. Њихов задатак био је

да интервенцијом разним комбинованим техникама преко фотографије неког

београдског комплекса зграда, трга или кварта, представе своје виђење

Београда као Еко – града.
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Интервенције цртачким прибором преко фотокопија са 

мотивима београдских фасада, тераса и зграда.
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Музика и екологија могу бити повезане на бројне
начине. Оба концепта имају своје специфичности,
али могу се међусобно надопунити и инспирисати.

Музика може бити снажан алат за подизање свести о
еколошким проблемима и потреби за очувањем
наше планете. Постоје бројне песме и композиције
које се фокусирају на теме као што су климатске
промене, загађење и уништавање животињских
станишта. Оне не само да шире свест о овим
изазовима, већ и инспиришу људе да предузму
акцију и да се активно укључе у очување околине.

Екологија може послужити као инспирација за
музичко стваралаштво. Природни звуци - попут
шума, река или животиња - могу бити укључени у
композиције и користе се за стварање
атмосферичних звучних крајолика. Такође, музичари
могу пронаћи инспирацију у дивљини, културном
наслеђу одређене локације и традиционалној
музици која се свира тамо.

Укратко, музика и екологија могу се међусобно
надопунити и инспирисати једни друге.
Коришћењем музике као алата за подизање свести и
промоцију одрживости, те коришћењем екологије
као извора инспирације за музичко стваралаштво,
можемо допринети побољшању животне средине и
стварању позитивне промене у нашем свету.

Пројекат обогаћени једносменски рад

МУЗИКА И ЕКОЛОГИЈА
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Презентација „Лудвиг Ван Бетовен

(у природи) које су припремиле

ученице одељења 7/1
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Продукти радионице „Његошев хаику“ за ученике петог разреда одржаној у књижари издавачке куће „Лагуна (Делфи)“ 
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ЈЕЗИЧКЕ ИГРЕ
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Израда укрштених речи на тему романа „Дечаци павлове улице“ ученика Дуње Карадаглић 6/1 и Дамјана Станишића 6/2
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Израда укрштених речи на тему романа „Дечаци павлове улице“ ученика Дуње Карадаглић 6/1 и Дамјана Станишића 6/2

Пројекат обогаћени једносменски рад
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Хвала на пажњи!
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